PAGE
4

[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27 мая  2016 года  №  218
	Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных программ в области искусств (дополнительных    предпрофессиональных программ, дополнительных общеразвивающих программ)»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг Администрацией муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 28.01.2011 № 40,

Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных программ в области искусств (дополнительных предпрофессиональных программх, дополнительных общеразвивающих программ)» (далее - Административный регламент).

2. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Обеспечение прав граждан на получение дополнительного образования детей различной направленности (музыка, хореография, изобразительное искусство)», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 29.06.2013 года № 402  считать утратившим силу.

3. Отделу по культуре Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области обеспечить исполнение настоящего Административного регламента.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области (http://sichevka-adm.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по культуре Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области Т.Ю. Смирнову.

Глава муниципального образования

«Сычевский район» Смоленской области                                                        Е.Т. Орлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

«Сычевский район»
Смоленской области

от 27 мая 2016 года № 218
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципальной услуги «Реализация дополнительных  общеобразовательных программ в области искусств (дополнительных    предпрофессиональных программ, дополнительных общеразвивающих программ)»

Общие положения

Настоящий Административный регламент разработан в целях повышения  качества предоставления Отделом по культуре Администрации муниципального  образования «Сычевский район» Смоленской области (далее – Отдел по культуре) муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных программ в области искусств (дополнительных  предпрофессиональных программ, дополнительных общеразвивающих программ)», создания комфортных условий для  получателей муниципальной услуги (далее – муниципальная услуга) и  определяет  сроки и последовательность административных процедур по предоставлению  муниципальной  услуги.
1. Перечень правовых актов, непосредственно регулирующих исполнение муниципальной услуги

1.1. Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии с:

- Федеральным законом  от 29 декабря  2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Законом Смоленской области от 31 октября 2013 года №122-з «Об образовании в Смоленской области»;
- Конвенцией о правах ребенка от 20 ноября 1989 года;

- Областными законами, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, и иными нормативно-правовыми актами регламентирующими деятельность муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей.

2. Наименования органа предоставляющего муниципальную услугу

2.1. Муниципальная услуга по обеспечению прав граждан на получение дополнительного образования детей осуществляется Отделом по культуре  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

2.2. Исполнителем муниципальной услуги по обеспечению прав граждан на получение дополнительного образования детей различной направленности (музыка, хореография, изобразительное искусство) является муниципальное казенное учреждение дополнительного образования  «Сычевская детская школа искусств».

                            3. Получатели муниципальной услуги

3.1. Получателями муниципальной услуги (далее Получатели) являются дети в возрасте от 6 до 18 лет.

                           4. Результат муниципальной услуги

4.1.Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является получение свидетельства государственного образца.

5. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги
Порядок информирования о правилах предоставления  муниципальной услуги:
5.1. Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляется посредством:

- публикации информации на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области http://sichovka-adm.ru;

- телефонной связи: 8 (48130) 4-12-44, электронного информирования sich.shkolaiskusstv@mail.ru;

- публикации в средствах массовой информации: в газете «Сычевские вести»;
- муниципальное казенное учреждение дополнительного образования  «Сычевская детская школа искусств».

5.2. Местонахождение Отдела по культуре Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области:

Смоленская область, г. Сычевка, ул. Пушкина, д. 5

Почтовый адрес: 215280, Смоленская область,  г. Сычевка, ул. Пушкина, д. 5

Режим работы: понедельник – пятница с 9.00 до 18.00

Выходной день: суббота, воскресенье

Телефон для справок: 8(48130) 4-12-44

5.3. Исполнителем муниципальной услуги является:

- Полное официальное наименование  - муниципальное казенное учреждение дополнительного образования  «Сычевская детская школа искусств».
- Юридический и почтовый адрес: 215280, Смоленская область, г. Сычевка, ул. Крыленко, д. 24

- телефон: 8(48130) 4-12-05

Режим работы:

Понедельник – пятница с 8.00 до 20.00

Суббота: с 8.20 до 16.00
Выходной день: воскресенье

6. Сроки предоставления муниципальной услуги

6.1. Срок предоставления муниципальной услуги:

- фортепианное отделение – срок обучения 7 лет;

- народное отделение- срок обучения 5 лет;

- хореографическое отделение-срок обучения 5 лет;

- художественное отделение-срок обучения 4 года;

-струнно-смычковое отделение – срок обучения 7 лет.

7. Перечень основания для приостановления в предоставлении муниципальной услуги, отказа в предоставлении муниципальной услуги
7.1. Основанием для приостановления муниципальной услуги является заявление родителей на предоставлении академического отпуска и медицинского заключения.

7.2. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является медицинское заключение о состоянии здоровья, грубое нарушение Правил поведения учащихся муниципального казенного учреждения дополнительного образования  «Сычевская детская школа искусств».

8. Перечень необходимых документов для получения муниципальной услуги

8.1. Для получения муниципальной услуги необходимо предоставить в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей заявление родителей (законных представителей), медицинскую справку, копию свидетельства о рождении.

9. Последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги

9.1. Предоставление муниципальной услуги включат в себя следующие процедуры:

- прием заявлений с 1 июня по 28 августа;
- проведение вступительных экзаменов с 25 по 28 августа;
- принятие решения приемной комиссии до 31 августа;
- издание директором учреждения приказа о зачислении;
-учебный год начинается с 1 сентября.

10. Требования к предоставлению муниципальной услуги

10.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.               В условиях значительного дефицита бюджетных средств, выделяемых в последние годы  на содержание и развитие  образовательных учреждений, муниципальное казенное учреждение дополнительного образования  «Сычевская детская школа искусств» вправе привлекать внебюджетные средства от спонсорских взносов физических и юридических лиц, взносов родителей.
10.2. Получатели могут получить дополнительные услуги, в том числе платные, перечень которых предусмотрен Уставами муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей.

10.3. На  основании  Письма  Минобразования  от 15.12.1998 года № 57                 «О  внебюджетных  средствах  образовательных  учреждений»  и по решению родительских комитетов муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Сычевская детская школа искусств» вносятся целевые взносы родителей на добровольной основе в соответствии с Положением «Об организации привлечения дополнительных источников финансирования муниципальных учреждений дополнительного образования», утвержденным руководителем муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей.
10.4.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги

10.4.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов на получение муниципальной услуги – 15 минут.

10.4.2. Максимальный срок получения результата предоставления муниципальной услуги – 4 года, 5 лет, 7 лет.

10.5. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.

11.  Требования  к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги
11.1.Центральный вход в здание, где располагается муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Сычевская детская школа искусств», должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании, месте нахождения, режиме работы органов, непосредственно предоставляющих муниципальную услугу.

11.2. В помещениях для ожидания заявителям отводятся места, оборудованные стульями, кресельными секциями. В местах ожидания имеются средства для оказания первой медицинской помощи и доступные места общего пользования (туалет), в том числе приспособленные для инвалидов.

11.3. Для обслуживания людей с ограниченными возможностями помещения оборудуются пандусами, специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок.

11.4.  Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно иметь проходы, позволяющие обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски.

Инвалидам и маломобильным группам населения должна оказываться помощь в получении муниципальной услуги наравне с другими лицами.

Инвалидам, передвигающимся с помощью кресел-колясок, глухим (слабослышащим), глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в помещениях и сопровождение специалистов для получения муниципальной услуги.

Столы для оформления документов должны быть размещены в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота кресел-колясок.

12. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной услуги

12.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением специалистами муниципального казенного учреждения дополнительного образования  «Сычевская детская школа искусств»  положений настоящего регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению услуги осуществляется начальником Отдела по культуры и директором муниципального казенного учреждения дополнительного образования  «Сычевская детская школа искусств».

12.2. Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, устанавливается приказами начальника Отдела по культуре и директором муниципального казенного учреждения дополнительного образования  «Сычевская детская школа искусств» .

12.3. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением услуги (комплексные проверки), или отдельные аспекты (тематические проверки). Проверка так же может проводиться по конкретному обращению получателя муниципальной услуги.

13. Ответственность муниципальных служащих и иных должностных лиц за решения и действия (бездействия) принимаемых в ходе исполнения муниципальной услуги.

13.1. Директор Учреждения организует работу по предоставлению услуги, определяет должностные обязанности сотрудников, осуществляет контроль за их исполнением, принимает меры к совершенствованию форм и методов служебной деятельности, обучению подчиненных, несет персональную ответственность за соблюдением законности.

13.2. В случае выявления нарушений прав граждан по результатам проведенных проверок в отношении виновных лиц принимаются меры в соответствии с законодательством РФ.

13.3. Персональная ответственность должностных лиц и специалистов закрепляется в их должностных инструкциях, в соответствии с требованиями законодательства.

14. Порядок обжалования действия (бездействия) должностного лица, а так же принимаемого им решения при исполнении муниципальной услуги

14.1. Действие (бездействие) и решения должностных лиц (специалистов) Отдела по культуре Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, соответственно осуществляемые и принимаемые в ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть обжалованы получателем муниципальной услуги во внесудебном порядке или в суде.

14.2. Внесудебный порядок подачи, рассмотрения и разрешения жалоб на действия (бездействия) и решения должностных лиц (специалистов) Отдела по  культуре Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области определяется федеральным и областным законодательством.

14.3. Порядок судебного обжалования действия (бездействия) и решений, соответственно осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги, определяется законодательством Российской Федерации о гражданском судопроизводстве и судопроизводстве в арбитражных судах.

8

 DATE \@ "dd.MM.yy" 01.06.16

 DATE \@ "dd.MM.yy" 01.06.16

 DATE \@ "dd.MM.yy" 01.06.16стр. 10 из 8
- 10 -стр. 10 из 8